
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni"; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, 

n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica; 

 

VISTO il decreto Ministeriale n. 458 del 10 novembre 2021, recante “Individuazione e definizione 

dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero”; 

 

VISTO l’ art. 6, comma 1) lett. c) punto 6) del DM di cui sopra che, n. 458 del 10 novembre 2021 

che, tra l’altro, attribuisce alla Divisione III – Sicurezza informatica e dei flussi documentali 

della Direzione Generale Innovazione tecnologica e comunicazione (ITC) la predisposizione 

dei provvedimenti e degli adempimenti a valenza generale di cui alla vigente normativa in 

materia di protezione dei dati personali e l’organizzazione e gestione dell’Ufficio del 

Responsabile per la Protezione dei Dati; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2022, registrato alla Corte 

dei Conti n. 155 del 05 febbraio 2022, con il quale è stato conferito al dott. Renato Grimaldi 

l’incarico di funzione dirigenziale generale per la Direzione Generale Innovazione tecnologica 

e comunicazione; 

 

VISTO il decreto Legge 11 novembre 2022 n. 173, come convertito dalla legge 16 dicembre 2022 n. 

204 recante “disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, nello 

specifico, l’articolo 4, comma 3, con il quale le denominazioni «Ministro dell’ambiente e della 

sicurezza energetica» e «Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica» (di seguito anche 



Pag. 2 a 3 

MASE) sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro della 

transizione ecologica» e «Ministero della transizione ecologica; 

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6, della legge 28 

novembre 2008, n. 246”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati (di seguito anche GDPR); 

 

VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del GDPR; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla individuazione del prossimo Responsabile per la 

protezione dei dati (RPD) – Data Protection Officer, in ossequio al dettato del Regolamento UE 

n. 2016/679, ove la nomina dell’attuale RPD con durata biennale è avvenuta con DD n. 1007 

del 6 ottobre 2021 ed è pertanto prossima alla relativa scadenza; 

 

VISTO l’avviso n. 0109703 del 5 luglio 2023, con cui è stata avviata la procedura d’interpello interno 

per la designazione della figura di Responsabile della protezione dei dati – RPD/DPO in 

ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (articolo 

37 del Regolamento Europeo “GDPR” n. 679/2016) pubblicato sul sito web del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 6 del suddetto avviso prevede la nomina di un’apposita Commissi-

one da parte del Direttore Generale della DG ITC, per la valutazione delle candidature perve-

nute; 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il giorno 20 luglio 

2022; 

 

VISTA la nota della Direzione Generale RUA n. 120195 del 21 luglio 2023;  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della prevista Commissione al fine di valutare le 

candidature pervenute; 

 



Pag. 3 a 3 

TENUTO CONTO, per il ruolo di Presidente della Commissione dei requisiti della Dott.ssa Pepe, 

per la esperienza, nonché per il ruolo istituzionale ricoperto nell’Amministrazione; 

 

VALUTATI, per il ruolo di componente della Commissione, i requisiti e le qualità della Dott.ssa 

Eleonora RESTIFO OLIVERA; 

 

VALUTATI, per il ruolo di componente della Commissione, i requisiti le qualità della Dott.ssa Teresa 

TERENZI; 

 

PRESO ATTO, per il ruolo di segretario della Commissione, della disponibilità della Dott.ssa Teresa 

TERENZI; 

 

CONSIDERATO che, tutti i soggetti in questione, non risultano versare in situazioni di 

incompatibilità/inconferibilità in riferimento alla procedura di selezione in oggetto; 

 

CONSIDERATO che non è previsto alcun compenso per la partecipazione alla Commissione in 

argomento, che non comporta alcun onere finanziario per l’Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 
(Composizione) 

Ai sensi dell'articolo 6 dell'avviso di interpello interno di cui in premessa per la designazione della 

figura di responsabile della protezione dati – RPD- in ottemperanza alle vigenti disposizioni in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla 

libera circolazione di tali dati (articolo 37 del Regolamento Europeo n. 679/2016), è costituita la 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute, come di seguito indicata: 

• Dott.ssa Paolina PEPE, dirigente del MASE, in qualità di Presidente;   

• Dott.ssa Eleonora RESTIFO OLIVERA, funzionario del MASE, in qualità di componente; 

• Dott.ssa Teresa TERENZI, funzionario del MASE, in qualità di componente e segretario. 

 

Articolo 2 
(Compiti) 

La Commissione, all’atto del suo insediamento, verifica preliminarmente l’avvenuta accettazione 

dell’incarico e l‘acquisizione delle dichiarazioni circa l’assenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità rese ai sensi della normativa vigente. A seguito di ciò, la Commissione 

procede con la valutazione delle candidature pervenute. 

 

Articolo 3 
(Compensi) 

L’incarico di Presidente, Componente e Segretario della Commissione di cui all’articolo 1 del 

presente decreto è svolto a titolo gratuito e senza alcun onere a carico del bilancio del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

Articolo 4 
(Disposizioni finali) 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito dell'Amministrazione, www.mase.gov.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ed è notificato ai componenti della Commissione di cui al precedente 

articolo 1. 

 

Renato Grimaldi 


		2023-07-21T17:08:29+0200
	Renato Grimaldi


		2023-07-21T17:29:58+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000200.21-07-2023




